observa la existencia de partidas presupuestales que son cubiertas por los recursos 
ministrados al municipio provenientes del Fondo de Aportaciones para el 
Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito 
Federal “FORTAMUN” con un techo financiero de para el ejercicio 2024 de 
$53,794,978.00 (Cincuenta y tres millones setecientos noventa y cuatro mil 
novecientos setenta y ocho pesos M.N 00/100). equivalente a un 20.67 % del total 
del techo financiero del Municipio que asciende a $251,417,775.92 (Doscientos 
cincuenta y un millones cuatrocientos diecisiete mil setecientos setenta y cinco 
pesos M.N. 92/100) 

Crecimiento del recurso asignado del FORTAMUN al Municipio 

de Zempoala, Hidalgo. 

60 

$32,143,408.73 

$43,322,538.62 

$51,981,046.07 
$53,794,978.00 

2021 2022 2023 2024

M. SISTEMATIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN